
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 142 del 08-09-2016

OGGETTO

D.G.R. CAMPANIA N. 244 DEL 24/05/2016. PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA COSTITUZIONE DI UNA
GRADUATORIA FINALIZZATA AL FINANZIAMENTO DELLA PROGETTAZIONE PER IL TRAMITE DEL
SOGGETTO AGGREGATORE AREA VASTA DI AVELLINO . DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilasedici il giorno  otto del mese di settembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il Comune di Atripalda ha aderito all'Area Vasta di Avellino con capofila il Comune di

Avellino,  sottoscrivendo il Protocollo d’intesa in data 19/12/2015;

con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2016 il Comune di Atripalda ha

formalizzato la adesione  al raggruppamento di comuni “Area Vasta di Avellino”;

l'adesione al "Sistema Area Vasta" è finalizzata, tra l’altro, all'individuazione di obiettivi,

modalità di partecipazione, accesso e coordinamento agli adempimenti occorrenti a

garantire la massima efficacia all'ottenimento di finanziamenti nell'ambito della

programmazione PSR della Campania e POR FESR  2014/2020;

Dato atto che:

la Giunta della Regione Campania ha istituito con Delibera n. 244 del 24/05/2016,

pubblicata sul BURC n°38 del 15 giugno 2016, il Fondo Rotativo per la progettazione degli

Enti Locali, stanziando un importo di € 40.000.000,00;

sul BURC n. 47 del 14/07/2016 - Serie Speciale è stato pubblicato il decreto dirigenziale n. 89

del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi

ad infrastrutture”, con cui si approva il Bando per la costituzione di una graduatoria

finalizzata al finanziamento della progettazione di opere e/o infrastrutture inserite o

coerenti con gli strumenti della programmazione regionale 2014/2020;

le domande di contributo dovranno essere inviate telematicamente dal 01/08/2016 ed entro e

non oltre le ore 13:00 del giorno 15/09/2016 nell’apposita sezione dedicata al Fondo di

Rotazione sul Portale Gare della Regione Campania;

Considerato che

il Comune di Atripalda in qualità di comune associato, può partecipare al Bando per la

Costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione, D.G.R. n.

244 del 24/05/2016, ai sensi dell’art. 4 del bando;

la modalità di partecipazione come Comuni associati non esclude la possibilità di

presentare singolarmente domanda per la richiesta di finanziamento per attività progettuali

riconducibili ad una o più opere e/o infrastrutture relative a ciascuno degli ambiti tematici

di cui all’art. 2 del bando;

Ritenuto che è volontà di questa Amministrazione dare avvio alla fase di progettazione dei

seguenti interventi per la partecipazione al fondo di rotazione nell’ambito della aggregazione  Area

Vasta di Avellino:



Parco Archeologico di Abellinum -completamento Euro 3.500.000,00 inserito nell’itinerario

archeopercorso dell’Area Vasta;

Rigenerazione urbana di palazzo Caracciolo Euro 3.000.000,00 inserito nell’itinerario

storico-culturale dei borghi e dei palazzi signorili dell’Area Vasta.;

Corridoio ecologico -rigenerazione urbana Fiume Sabato Euro 2.500.000,00 inserito nel

corridoio ecologico dell’area Vasta.;

Dato atto che le aree oggetto dell’intervento sono di proprietà dell’Ente;

Ritenuto

di dover demandare al Responsabile del Settore II Tecnico – Servizio Lavori Pubblici la

redazione degli atti previsti dal Bando (Allegati 3 e 4, parcella preventiva e pareri tecnici

richiesti);

di dover delegare il Comune di Avellino, Ente capofila, tramite l'Ufficio Strategico Europa,

all'inoltro delle domande di contributo nell’apposita sezione dedicata al Fondo di Rotazione

sul Portale Gare della Regione Campania e alla predisposizione degli ulteriori documenti

(domanda di partecipazione, delibera dell’organo esecutivo dell’Ente di impegno a restituire il contributo

ricevuto come stabilito dal Bando; delibera dell’Organo esecutivo dell’Ente richiedente di avvio della fase di

progettazione; determina a contrarre, contenente la nomina del RUP ed il cronoprogramma delle fasi

progettuali per il quale è richiesto il contributo), nonché all’attuazione, gestione, rendicontazione e

monitoraggio del programma ad avvenuto finanziamento da parte della Regione Campania,

coadiuvato dal personale tecnico dei Comuni ammessi a finanziamento;

di dover demandare allo stesso l'individuazione del RUP dell'intero procedimento per la

predisposizione degli ulteriori adempimenti previsti dal Bando

Dato atto che l’intervento sarà inserito nella programmazione delle opere pubbliche seguendo le

modalità, valide per il periodo transitorio fino all’approvazione del decreto di cui al comma 8

dell’art. 21 del D.Lgs. 18-4-2016, n.50, secondo quanto previsto dagli artt. 21 comma 9 e 216, comma

3 del nuovo T.U. sui contratti pubblici.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla conformità e regolarità

dell'azione amministrativa reso dal responsabile del Settore II Tecnico – Servizio Lavori Pubblici ed

il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis  del T.U.  delle leggi sull'ordinamento

degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267:

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai presenti e votanti,

DELIBERA

Di Considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di Partecipare al Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento2.

della progettazione di opere e/o infrastrutture inserite o coerenti con gli strumenti della



programmazione regionale 2014/2020 approvato con decreto dirigenziale Regione Campania

n. 89 del 13/07/2016;

Di Dare Avvio alla fase di progettazione dei seguenti interventi per la partecipazione al fondo3.

di rotazione come Area Vasta di Avellino:

Parco Archeologico di Abellinum -completamento Euro 3.500.000,00 inserito nell’itinerario3.1.

archeopercorso dell’Area Vasta;

Rigenerazione urbana di palazzo Caracciolo Euro 3.000.000,00 inserito nell’itinerario3.2.

storico-culturale dei borghi e dei palazzi signorili dell’Area Vasta.;

Corridoio ecologico -rigenerazione urbana Fiume Sabato Euro 2.500.000,00 inserito nel3.3.

corridoio ecologico dell’area Vasta.;

Di Demandare al Responsabile del Settore II Tecnico – Servizio Lavori Pubblici e4.

Manutenzione la redazione degli atti previsti dal Bando (Allegati 3 e 4, parcella preventiva e

pareri tecnici richiesti);

Di Delegare il Comune di Avellino, Ente capofila dell’Area Vasta Avellino, tramite l'Ufficio5.

Strategico Europa, all'inoltro delle domande di contributo nell’apposita sezione dedicata al

Fondo di Rotazione sul Portale Gare della Regione Campania e alla predisposizione degli

ulteriori documenti (domanda di partecipazione, delibera dell’organo esecutivo dell’Ente di impegno a

restituire il contributo ricevuto come stabilito dal Bando; delibera dell’Organo esecutivo dell’Ente richiedente di

avvio della fase di progettazione; determina a contrarre, contenente la nomina del RUP ed il cronoprogramma

delle fasi progettuali per il quale è richiesto il contributo), nonché all’attuazione, gestione,

rendicontazione e monitoraggio del programma ad avvenuto finanziamento da parte della

Regione Campania, coadiuvato dal personale tecnico dei Comuni ammessi a finanziamento;

Di Demandare al medesimo Ente Capofila l'individuazione del RUP dell'intero procedimento6.

per la predisposizione degli ulteriori adempimenti previsti dal Bando;

Di Assumere formale impegno, in solido con il Comune di Avellino, Ente capofila, a restituire,7.

per gli interventi di propria competenza di cui al precedente punto 3, il contributo ricevuto

entro il termine di trenta giorni dalla data di stipula del contratto di appalto per la

realizzazione dei lavori oggetto della progettazione finanziata o, qualora non sia intervenuto

alcun finanziamento regionale, nazionale, comunitario per la realizzazione della opera

progettata, a restituire il finanziamento concesso entro cinque anni dalla data di notifica  del

decreto di ammissione a finanziamento;

Di Stabilire che l’intervento sarà inserito nella programmazione delle opere pubbliche8.

seguendo le modalità, valide per il periodo transitorio fino all’approvazione del decreto di cui al

comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 18-4-2016, n. 50, secondo quanto previsto dagli artt. 21 comma 9 e

216, comma 3 del nuovo T.U. sui contratti pubblici;

LA STESSA  GIUNTA



Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-09-2016

Dal Municipio, lì 12-09-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-09-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 12-09-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 12-09-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


